CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

A Vereadora Açucena, no uso de suas prerrogativas as quais são conferidas, nos

termos do art. 43, inc. VI, “e” e 106, §1º, inciso II, ambos da Resolução nº 378/91

(Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à presença de Vossa Excelência e demais

pares requerer que depois de ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO __/2025

CONCEDE A "COMENDA JOÃO BANANEIRA" AO
COLETIVO MOSAICO EM CORES, EM
RECONHECIMENTO AO FOMENTO ARTÍSTICO E
CULTURAL REALIZADO NO MUNICÍPIO DE
CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas regimentais e o que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA: ​

Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003100350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º. Fica concedida a "Comenda João Bananeira" ao Coletivo Mosaico em Cores,

pelo relevante fomento artístico e cultural ao Município de Cariacica-ES.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório Fantini,

02 de dezembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Comenda João Bananeira ao Coletivo Mosaico em Cores se justifica pela

contribuição artística e cultural que o grupo oferece ao município. Formado por amigos

apaixonados pela arte, o coletivo transforma fragmentos de cerâmica em composições

únicas, capazes de transmitir emoção, resgatar memórias e colorir espaços com

sensibilidade e identidade.

Seu trabalho valoriza a criatividade, fortalece a expressão artística local e amplia o acesso

da comunidade à arte do mosaico, tornando Cariacica mais viva, mais inspiradora e mais

conectada com sua própria cultura. Por essa atuação transformadora, o Coletivo Mosaico

em Cores é digno dessa homenagem.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES
Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003100350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T16:27:10-0300